PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 004 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 2.481.000,00

 Suplementação:                                                                                                      2.481.000,00
Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 -
Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação: 0.12 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES, RESSARCIMENTOS, PRECATÓRIOS E DECISÕES JUDICIAIS
Despesa 148 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313760 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00

  Total da despesa: 7.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 7.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 2016 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.514 - Manutenção das atividade gerais da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e Orçamento Participativo
Despesa 732 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313583 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00

  Total da despesa: 80.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 80.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.189 - Expansão e Melhoria da Infraestrutura Física do Ensino Fundamental
Despesa 894 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313561 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 650.000,00

  Total da despesa: 650.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 650.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451
- Infra-Estrutura Urbana Programa: 1048 -
Cidade Verde

Ação: 1.180 - Requalificar, reformar praças, parques, áreas verdes municipais e afins
Despesa 831 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 387090 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000.000,00

  Total da despesa: 1.000.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 1.000.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação: 2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos

Despesa 779 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313087 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00

  Total da despesa: 40.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 40.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 2027 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação: 2.505 - Gestão das Atividades da Secretaria de Segurança Pública

Despesa 656 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
03/02/2025

Sequência
313247

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 125 - Normatização e Fiscalização
Programa: 1055 - Mais Mobilidade

Ação: 2.508 - Manutenção das ações do Programa Mais Mobilidade

Total da despesa: 200.000,00 0,00

Despesa 676 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313078 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 504.000,00

  Total da despesa: 504.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 704.000,00 0,00
  Total do órgão orçamentário: 2.481.000,00 0,00
  Total do fundamento: 2.481.000,00 0,00
  Total geral 2.481.000,00 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

  Anulação:                                                                                               2.481.000,00
Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito
Despesa 143 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
04/02/20

25

Sequênci
a

313762

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 7.000,0
0

Total da despesa: 0,00 7.000,0
0

Total da unidade orçamentária: 0,00 7.000,00
Unidade orçamentária: 2016 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 1.170 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos vinculados a Secretaria de Planejamento Meio
Ambiente e Orçam

Despesa 715 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
03/02/20

25

Sequênci
a

313584

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 50.000,0
0

Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1007 - Proteção ao Meio Ambiente

Total da despesa: 0,00 50.000,0
0

Ação: 2.520 - Manutenção das ações vinculadas a agência de meio ambiente
Despesa 753 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
03/02/20

25

Sequênci
a

313585

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 30.000,0
0

Total da despesa: 0,00 30.000,0
0

Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 99 - Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1134 - Reserva de Contigência

Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00

Ação: 2.561 - Reserva para Emendas Impositivas (Art. 91-A da LOM)
Despesa 1224 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
03/02/20

25

Sequênci
a

313079

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 504.000,0
0

Total da despesa: 0,00 504.000,0
0

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Total da unidade orçamentária: 0,00 504.000,00

Programa: 1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 1.189 - Expansão e Melhoria da Infraestrutura Física do Ensino Fundamental

Despesa 895 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 10 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data
03/02/20

25

Sequênci
a

313562

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 650.000,0
0

Total da despesa: 0,00 650.000,0
0

Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Total da unidade orçamentária: 0,00 650.000,00

Programa: 1047 - Melhorias e Expansão da Infraestrutura Urbana
Ação: 1.176 - Executar obras de pavimentação e drenagem

Despesa 818 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
03/02/20

25

Sequênci
a

313564

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 11.620,0
7

Ação: 1.178 - Concluir o mercado público municipal

Despesa 827 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa: 0,0
0

11.620,0
7

Data
03/02/20

25

Sequênci
a

313563

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 988.379,9
3

Total da despesa: 0,00 988.379,9
3

Total da unidade orçamentária: 0,00 1.000.000,00

Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos
Despesa 774 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313088 Redução da Despesa   40.000,00
  Total da despesa: 0,00 40.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00
Unidade orçamentária: 2027 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 1054 - Camaragibe Mais Segura

Ação: 2.506 - Manutenção das ações do Programa Camaragibe Mais Segura
Despesa 666 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

03/02/2025 313248 Redução da Despesa   200.000,00
  Total da despesa: 0,00 200.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 200.000,00
  Total do órgão orçamentário: 0,00 2.481.000,00
  Total do fundamento: 0,00 2.481.000,00
  Total geral 0,00 2.481.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 03 de fevereiro
de 2025.

  DECRETO Nº 004, DE 03 DE fevereiro DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

		2025-04-08T16:57:18-0300
	DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
	Eu sou o autor deste documento